

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 8 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłata należy ościsć równocześnie z zmianą adresu

Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje w Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 k.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, naboięstwach żałobnych, pogrzebach, opisy urocz. i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, spisy składek, doniesienia o zgonach, ogłoszenia przedmiotów i t. d. p. 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Alojzego Gon. Fteodora Str. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelný Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 4 m. 5. Zachód " " 7 m. 58. Długość dnia godzin 15 minut 53. Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Ażycze dzienników Sokolowskiego w Lwowie Pasz Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: Długim petitem za każde słowo 4 h. Długim garmondem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petiowy albo jego miejsce 60 h. Reklamny po kronicie wiersz peti. 1 k. Ogłoszenia na czelu numeru na pierwszej stronie wiersz petiowy 60 h.

Czas odnowić przedpłatę!

Prenumerata wynosi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

Papiery chińskie.

Powszechną uwagę w sferach finansowych zwraca ta okoliczność, że pomimo wzmagania się buntu bokserów w Chinach, kurs papierów chińskich, notowanych na giełdzie londyńskiej prawie wcale nie spada. Papierów tych jest sześć kategorii, a wedle urzędowego wykazu giełdy londyńskiej notowania ich były w ubiegłą sobotę następujące: 7-procentowa pożyczka chińska: srebrna a roku 1894 miała kurs 97 do 99; 6-procentowa złota z roku 1895 kurs 103-105; 5-procentowa złota z roku 1896, kurs 95 1/2 do 96 1/2; 4 1/2-procentowa złota z roku 1898 kurs 79 1/2-80 1/2; 5-procentowa chińska pożyczka kolejowa kurs 87-89. — Widzimy z tego wykazu, że wymieniona na ostatnim miejscu 5-procentowa chińska pożyczka kolejowa stoi o 6 proc. niżej od innej pożyczki, przynoszącej taki sam procent. Pochoździ to stąd, że jak wiadomo ruch bokserów skierowany jest głównie przeciw kolejom żelaznym w Chinach i wyrządza im znaczne szkody.

Bądź co bądź jednak z wyjątkiem tej jednej pożyczki kolejowej kurs wszystkich innych papierów chińskich trzyma się na tym samym poziomie, na którym znajdował się przed rozwinięciem się powstania bokserów. Widać stąd, iż angielskie sfery finansowe mają nadzieję, że zgodnemu współdziałaniu mocarstw europejskich powiedzie się zapobiedz tego rodzaju kataklizmowi w Chinach, któregoby mogły narazić na straty posiadaczy papierów chińskich. Oczywiście kapitał angielski najbardziej jest interesowany w wypadkach chińskich, gdyż z ośmiu pożyczek, jakie mają Chiny, sześć zaciągniętych zostało w Anglii, a tylko dwie gdzieindziej, jedna w Niemczech, a druga we Francji. — Zadłużenie się Chin odbywało się w sposób następujący: Pierwszą pożyczkę zaciągnęła Chiny w Niemczech w roku 1887 na 5 1/2%. Była to mała pożyczka, wszystkich 5 milionów marek i już w roku 1902 będzie zupełnie umorzona. Następnie zaciągnęła Chiny w r. 1894 w Anglii pożyczkę 10,900,000 tałów na 7%. W roku 1895 zaciągnęła aż cztery pożyczki, a mianowicie 1 milion funtów szterlingów na 6% przez bank Chartered, 3 miliony funtów szterlingów przez bank Hongkongsko-szangajski na 6%; 1 milion funtów szt. równie na 6% przez bank Arnhold, Karberg i Spółka i 400,000,000 franków na 4% przez syndykat banków francuskich. W roku 1896 pożyczki Chiny znów w Anglii 16 milionów funtów szterlingów na 5%, a w roku 1898 jeszcze raz 16 milionów funtów szterlingów na 4 1/2%. Potem zaciągnęła jeszcze raz dwie pożyczki kolejowe, a mianowicie 4 1/2 miliona funtów szterlingów na budowę kolei z Pekinu do Hankou i 2,300,000 funtów szterl. na budowę kolei niuzwangskiej.

Finansowe zobowiązania, wypływające z wszystkich tych pożyczek, wypełnia rząd chiński dotychczas jak najpункtualniej, co jest głównie zasługą generalnego dyrektora cel chińskich Anguka Roberta Harta. Oprócz tych pożyczek, zaciągniętych wprost przez rząd chiński, przygotowują potężne syndykaty finansowe rozmaitych narodowości cały szereg emisji nowych pożyczek, przeznaczonych na budowę kolei w Chinach. Są to syndykaty angielskie, rosyjskie, niemieckie, francuskie, amerykańskie i belgijskie, i znajdują się już w posiadaniu koncesyi na budowę dwunastu linii kolejowych. Niektóre z tych kolei zaczęto już budować, a bokserowie burzą rozpoczęte roboty, up. na budowane przez syndykat belgijsko-francuski linii z Pekinu do Luhan, ze-

rwali szyny na długość 60 kilometrów. Każda nowa kolejowa pożyczka chińska ma dla Europy nie tylko to znaczenie, że daje kapitalistom europejskim sposobność do stosunkowo korzystnej lokacyi kapitałów, ale ściga także z Europy zastępy inżynierów i urzędników kolejowych i dostarcza im dobrego zarobku. Ci inżynierowie i urzędnicy znajdowali się dotychczas pod opieką rządu chińskiego, w przyszłości zaś po stłumieniu buntu bokserów wezmą ich zapewne mocarstwa pod swoją opiekę. O to, żeby zostali bez żadnej opieki, nie boją się sfery finansowe i dlatego to kursa papierów chińskich tak dobrze się trzymają. Na razie, skutkiem buntu bokserów nastaniu zapewne chwilowy zastój w emisji nowych pożyczek kolejowych chińskich, ale za to później tem obficie napłyną one na targi europejskie.

Utрудnienie wywozu spirytusu.

Ustawa, ważna dla naszego przemysłu wódzanego, wejdzie w Niemczech w życie z 1-ym lipca r. b. Na pokrycie kosztów budowy nowych pancerników uchwalił parlament niemiecki podwoić opłaty stempłowe od wszelkich papierów loteryjnych, do od piwa zagranicznego podnieść z czterech na sześć marek za każdy hektolitr, a cło od spirytusu w beczkach powiększyć o 40, w butelkach zaś o 60 marek za hektolitr. Wódki słodzone będą oclone tak samo, jak spirytus w butelkach. W parlamencie znalazła się opozycja przeciw nowemu ostemplowaniu papierów loteryjnych i przeciw większemu oczeniu piwa, natomiast wcale nie protestowano przeciw powiększeniu cla na spirytus — i to jest zupełnie zrozumiałe, ponieważ wewnątrzna konsumpcja wódki w Niemczech bardzo mała, a takie oczenie zagranicznego towaru da możność niemieckim rolnikom rozwinąć przemysł gorzelniany. Ostemplowanie papierów loteryjnych niemieckich zaczęło się od 1 stycznia 1902 r., takich samych papierów zagranicznych — o rok wcześniej, a nowe oczenie piwa i spirytusu już za dni dziesięć. Traktat handlowy z Austrią nie zakazuje takiej zmiany w cenie celnej, można więc było tylko czynić starania o prolongatę terminu, od którego nowe cło zacznie obowiązywać, a to ze względu na umowy handlowe już pozawierane. Takie starania czyniło austro-węgierskie ministerium spraw zagranicznych, lecz odpowiadano mu z Berlina, że niestety, niepodobna już cofnąć zapadłej uchwały. Tak tedy, od lipca nasza wódka ma ogromnie utrudniony wywóz do Niemiec. Wprawdzie tamtejsza konsumpcja nie przedstawia dla naszych gorzelników wielkiej wartości, ale wchodzi tu w grę inna bardzo ważna okoliczność. Dotychczas nasza wódka szła do niemieckich rafinerii, gdzie ją przerabiano na spirytus, wysyłany następnie do Hiszpanii, której ciężkie wina są na nim preparowane; oprócz zaś tego z naszej wódki wyrabiano w Niemczech rum i arak, używany na wszystkich okrętach. Można zatem powiedzieć, że nasze gorzelnie produkowały dotąd półfabrykat, którego Niemcy sami nie wyrabiali, bo im się to nie opłacało; woleli brać tańszy galicyjski. Teraz zaś oczywiście będzie inaczej, więc też w Niemczech powstana gorzelnia, dostarczająca półfabrykatu fabrykom rumu, araku i czystego spirytusu. To jest prosty skutek tego, że w handlu spirytusem posługiwaliśmy się zawsze niemieckim pośrednictwem zamiast wyrobić sobie bezpośrednio stonki z Hiszpanią i jej wyspami. Nowa taryfa niemiecka ma głównie na celu podniesienie gorzelnictwa krajowego kosztem naszego, więc dlatego właśnie rząd berliński postąpił w sposób po prostu niebawomy, mianowicie orzekł w swej ustawie, uchwalonej 10 czerwca, że ona zacznie obowiązywać w dwadzieścia dni później. Takie bezwzględność w traktowaniu ekonomicznych interesów sprzymierzonego państwa przypomina oświadczenie Bismarka, że żadna etyka nie zabrania toczyć ekonomicznej walki z politycznym sojusznikiem. W finansowym obliczeniu kosztów budowy nowych pancerników i pokrycia tych kosztów główną wagę położono na dochód ze stempli; da on, wedle pre-

liminarza, około 22 milionów marek rocznie, więc w ciągu lat szesnastu sam jeden prawie pokryje wydatek na flotę; cło na piwo i spirytus utworzy nadwyżkę, bez której w gruncie rzeczy można się obejść. Byłoby zatem bardzo naturalnem, gdyby natychmiast otworzono sobie główne źródło dochodu, a poboczne, satypliwe i naprawdę zbytne zachowano na później; w ten sposób nie narażono by się na zarzut lekceważenia ekonomicznych interesów sprzymierzonego państwa. Tymczasem uczyniono wręcz przeciwnie: nowe ostemplowanie krajowych papierów zaczęło się za 18 miesięcy, zagranicznych za pół roku, a nowe oczenie piwa i wódki za dni dziesięć! Dep. Rosicke, należący w parlamencie do tak zwanych „dzikich“, podniósł niewłaściwość takiego postępowania z państwem sprzymierzonem, chociaż traktat handlowy na to pozwala. Na zarzut jego nie zwrócono uwagi w izbie poselskiej, a tylko dzienniki junkierskie mimochodem wtrąciły „myśl, że czem silniejsza będzie zbrojność Niemiec, tem mniej będzie im potrzebny sojusznik, a więc i mniejsza może być wkładka w siłę zbrojną trójprzymierza. Rzeczywiście, dla trójprzymierza to wszystko jedno, ile daje każdy sojusznik, byle ogółem było tyle, ile potrzeba, ale dla każdego sojusznika z osobna to nie wszystko jedno.

Zapewne w Niemczech niebawem powstanie mnóstwo gorzelní, które poczną dostarczać wódki rafineriom w Hamburgu i Bremie, zamiast jednak to się stać, rząd zbierze sporą kwotę z nowego cla na spirytus — i właśnie dlatego, aby mógł ją zebrać, postanowiono wprowadzić droższą taryfę od lipca. My pokryjemy część kosztów budowy nowych niemieckich pancerników.

To jest kara za posługiwanie się pośrednikiem: zamiast wyrobić czysty spirytus, woleliśmy przez tyle lat produkować okowitę i wysłać ją do Niemiec; zamiast powoli wyrobić sobie bezpośredni stosunek z hodowcami win hiszpańskich i podawać im towar przez Tryest, korzystaliśmy z niemieckiego faktora, który w końcu odprawił nas z kwitkiem.

Terazniejsza chwila jest bardzo ważna dla naszego gorzelnictwa. Pół biedy, dopóki jeszcze w Niemczech nie powstana gorzelnie, bo wprowadzić spirytus dla hiszpańskich winiarzy prodrożej o 40 marek na hektolitrze, a więc oni mniej będą go kupowali, zawsze jednak nasz odbyt nie ustanie zupełnie, gdyż rafinerie hamburskie i bremeńskie będą go nabywały. Rychło jednak powstana gorzelnie w Niemczech, a wtedy owe rafinerie będą brały okowitę od swoich. Musimy zatem cząsteczek wyzyskać, przetwarzać eksportową okowitę na spirytus i znaleźć co prędzej prostą drogę do Hiszpanii. Na to potrzeba zbiorowej akcyi rolników i porzucenia przedpotopowej metody handlowej, używanej dotąd, a polegającej na tem, że się wypędziło okowitę i sprzedano ją żydkowi z sąsiedniego miasteczka.

Dymisyja gabinetu włoskiego.

Przekorny parlament włoski, zabagniony radykalno-socjalistyczną obstrukcją, rozwiązano w maju i wnet rozpisanu wybory do nowego, który właśnie się zebrał. W nim rząd posiada olbrzymią większość, ale i skrajna opozycja nieco się zmocniła, bo jak zwykle w takich razach, gdy chodzi o wyraźne określenie zasady, kłęskę poniosły półowiczne stronnictwa. Zatem obstrukcja znowu jest możliwa, a zapewne będzie nawet silniejsza. Król w mowie tronowej z rozważeniem mówił o tem, że swemu „wielkiemu ojcu“ Wiktorowi Emanuelowi, twórcy jedności włoskiej, uroczyste zaprzysięgi strzedz całosci urzędów konstytucyjnych i tych swobód, które odrodziły Włochy; więc nietylko dlatego, że szanuje te urzędowania, ale także ze względu na przysięgę, nie przestanie stać na straży praw i swobód parlamentu i narodu. Niechże parlament ze swej strony nie łamie tych praw i nie obniża swego znaczenia przez obstrukcyjne awantury. Tak mówił król. Nie jest-żo to charakterystyczne, że instytucja parlamentarna, wywalczona

na barykadach u despotycznych monarchów, musi być teraz przez monarchów bronią od nieodrodných potomków szermierzą na barykadach! Z tegoż powodu wiemy, że skrajna opozycja już tak hatakuje, jak-żebym się zabierała do nowej obstrukcyi, więc nie poskutkowało upomnienie królewskie. Rozważona tem prasa większości rządowej nie potępia jednak radykałów i socjalistów — jest względem nich nader uprzejma, natomiast namiętnie napada na Watykan, bo — zdaniem tej prasy — on to zrobił, iż zaledwie trzecia część wyborców stanęła do urny, gdyż wszyscy katolicy usunęli się od głosowania, posłuszni pod tym względem nakazowi jeszcze Piusa IX, aby nie wybierać i nie kandydować. W skutek takiego stronnictwa katolików od udziału w życiu parlamentarnem siły umiarkowanego obozu wciąż słabną, radykalność rośnie. Wpływa to oczywiście na wszystkie państwowe i społeczne stosunki, a kiedy wreszcie obóz radykalno-socjalistyczny poczęł burzyć instytucję parlamentarną, wielu obywateli zaczęło się zmiechać do samej monarchii, jako do niezłomnej zabezpieczycielki interesów państwowych. Otóż prasa państwowa dowodzi, że takie zdepopularyzowanie dynastyi jest celem katolickiego stronnictwa, które wrzekomo już nie spodziewa się odbudowania państwa kościelnego, natomiast pragnie republiki we Włoszech, bo wtedy Papież stanie się jedynym w kraju monarchą. Takie rozumowanie jest jednak bardzo naciągane, bo jeżeli katolicy nie myślą już o powstaniu państwa kościelnego, to jeszcze mniej mogą się spodziewać pomysłów dla Kościoła warunków istnienia pod rządami radykalno-socjalistycznej republiki. Wszakże wrogami encykliki „Rerum novarum“ są właśnie socjaliści, bo ich ideałem wieczna wojna — bez ostatecznego zwycięstwa, gdyż ono byłoby ich grobem. — Ale narzekanie na Watykan ich nie pomoże. Trzystu deputowanych rządowego stronnictwa nie jest w stanie pokonać kilkudziesięciu awanturników ze skrajnej lewicy i tak się ich boi, że się nie może odważyć na zastosowanie uchwalonego w maju obstrzonego regulaminu. Prezydium parlamentu weszło w rokowania z tą skrajną lewicą o do warunków zaniechania obstrukcyi, a zatem samo niejako pokazało, że uchwałę nowego regulaminu uważa za nielegalną, czyli stanęło na stanowisku skrajnej lewicy. Oczywiście gabinet generała Pellouxa, który dużo się napracował nad przeprowadzeniem nowego regulaminu, uczuł się dotknięty tem, iż owe rokowania spęłżył na niczem — i podał się do dymisyi.

Lekarstwo na obstrukcyę.

Piszą nam z Wiednia, 19 czerwca: Prezes gabinetu włoskiego generał Pelloux wczoraj zażądał dymisyi, podobno dlatego, ponieważ tak w lonie gabinetu, jakoteż w szeregach większości parlamentarnej zaznaczyły się sprzeczne zdania co do zwołania obstrukcyi, względnie przejeżdżania skrajnej lewicy. Oto najnowsze intermezzo w walce pomiędzy władzą i ładem parlamentarnym a anarchią obstrukcyjną! W ciągu ostatnich trzech lat w Austrii, Węgrzech i Włoszech wyczerpano niemal wszystkie możliwe środki tej walki. W Austrii najczęściej, ale daremnie, użyto środka — zmiany gabinetu. Obstrukcja niemiecka obaliła gabinet hr. Badeniego i hr. Thuna, obstrukcja czeska gabinet hr. Clarego, nie wspominając o epizodycznych gabinetach barona Gautscha i Wittka. W ciągu 3 lat nastąpiło po sobie 6 gabinetów. Obstrukcja jednak nie została pokonana, przeniosła się tylko z jednej strony łby na drugą.

Trzeba by więc wnosić — co także z innych zasadniczych względów wydaje się trafnem — że zmiana gabinetu nie jest bynajmniej skutecznym lekarstwem na obstrukcyę. Jednakże w Węgrzech zmiana gabinetu rzeczywiście spowodowała upadek obstrukcyi i przywróciła porządek parlamentarny. Pessimisci — w tym razie i my do nich należeliśmy — z początku obawiali się, że upadek Banfięgo rozczuchwiał tylko zwycięską opozycję, a zatem

znacznie utrudni zadanie jego następcy. Dotąd przewidywania te zawiodły. Bądź to, że w najstarszym na stałym lądzie sejmie zmysli parlamentarny sprzeciwia się zwycięzko trwałemu ubezwładnieniu parlamentaryzmu przez obstrukcyę, bądź to, że osobiste przyimoty nowego prezesa gabinetu Szella udobruchały opozycję, faktem jest, że w Węgrzech jedna zmiana gabinetu wystarczała, aby usunąć obstrukcyę. Co w Wiedniu nie przydało się na nic, w Budapeszcie okazało się środkiem skutecznym. „Vérité en deçà des Pyrénées, erreur au delà“. (Co jest prawdą po tej stronie Pireneów, jest bledem po tamtej).

Gabinet włoski jen. Pellouxa, który objął rząd 14 maja r. 1899, używał najrozmaitszych środków zwalczania obstrukcyi: odprawiał parlament na długie wakacje, przeprowadził obstrzone regulaminu, celem przejeżdżania opozycyi, cofnął owe rozporządzenia (providimenti), które dostarczyły skrajnej lewicy pretextu do wszczęcia „za przykładem austriackim“ obstrukcyi, wreszcie rozwiązaniem izby i rozpisaniem nowych wyborów odwołał się do ubezwładnionego parlamentu do ogółu ludności. Właśnie był to experiment zbyt czysty. Bardzo słusznie prezes Jaworski świeżo w rozmowie z korespondentem Lloyd'a zauważył, że gabinet austriacki nie ma żadnego powodu rozwiazać izby, skoro jej większość oświadczyła się przeciwko obstrukcyi. Rządy wtedy tylko rozwiązują parlament, gdy powstał zatarg z większością. Gdyby rząd zawsze wskutek oporu mniejszości rozpisywał nowe wybory, to musiaby się to powtarzać ciągle, bo jakaś mniejszość istnieje w każdym parlamencie.

Bądź co bądź, we Włoszech także ultima ratio odwołanie się do kraju, nie dopisało w walce z obstrukcją. Znaczna większość oświadczyła się wprawdzie przeciwko obstrukcyi, ale coż to pomoże, skoro obstrukcyoniści powrócili do izby z zamiarem ponowienia swej anarchicznej taktyki, a „opozycya konstytucyjna“ z zamiarem łowienia w tym obstrukcyjnym niewodzie — portfeli ministrów!

Być może, iż zażądanie dymisyi przez jen. Pellouxa jest tylko „une fanse sortie“ (falszywy wyład). W każdym razie obecnie odgrywa się w Rzymie ostatni akt dramatu obstrukcyjnego, obudzający powszechną ciekawość. Są tacy, którzy w tych kruczych obstrukcyjnych widzą zapowiedź bliskiego upadku parlamentaryzmu w ogóle. I są tacy, których taka perspektywa nie zasmuca wcale. Jednakże dokonujący się przed naszymi oczyma rozkład obywatelskiego państwa chińskiego, które się nie skaziło nigdy parlamentarnymi instytucjami, świadczy, że sam przez się parlamentaryzm nie może być szkodliwym, ani absolutyzm zbawczym! Wystarczy porównać potęgę parlamentarną Anglii z niemocą Chin!

Klub reformy.

Pod powyższą firmą zawiązało się we Lwowie w ubiegłą niedzielę nowe stowarzyszenie polityczne. Jakim będzie program jego i do czego ono zechce dążyć, tego inicjatorowie jasno nie powiedzieli, gdyż przemówienie jednego z nich, p. Bronisława Laskownickiego, redaktora „Wiek XX“, iż „klub reformy nie będzie reprezentował żadnego stronnictwa, lecz ma być ogniskiem, w którym mogłyby się zejść wszystkie stronnictwa, choćby nawet walczące ze sobą“ — jest zanadto mgliste i właściwie nic nie mówiące. Natomiast z przemówień innych osób, biorących udział w owem konstytucyjnym zebraniu, tudzież z innych okoliczności można wnosić, że ten „klub reformy“ będzie organizacją albo wprost socjalistyczną, albo jeżeli już nie całkiem oficjalnie socjalistyczną, to w każdym razie ubocznie drogami popierającą socjalizm. Jeden z inicjatorów np. inżynier p. Libański powiedział, że jedyną myślą nowego stowarzyszenia powinna być „walka z panującym systemem“. — Frazes to żywym przejęty z katechizmu socjalno-demokratycznego, a co właściwie ma oznaczać, tego ani p. Libański, ani żaden inny uczestnik zgromadzenia nie wyjaśnił. Jeszcze wyraźniej wska-

56) SŁAWA (Kalksteina część II). Powieść historyczna z XVII wieku (z cyklu „O TRON“) przez ADAMA KRECHOWIECKIEGO. (Ciąg dalszy). Teraz mówił ksiądz Ciukwicz po łacinie, co już łatwiej przyszło synowi konsularnemu zrozumieć. Dochodziło do niego czasem całe zdania, czasem jeno urywane wyrazy. Raz pomyślał, jak mnich, zwracając się ku owemu niuzszemu a opaslemu, rzekł do niego z wielką rewerencyą: — Illustrissime! — Ho, ho! — mruknął drab — ten tłumok, to jakaś ważna persona... I z coraz większym natężeniem słuchał dalej, jak ksiądz Ciukwicz doradzał natychmiastowe widzenie się z hetmanem Sobieskim, postępowanie ostrożne ale stanowcze. — Uznaję już i ja — mówił — że tak dalej iść nie może. Niebezpieczeństwo tureckie coraz bliższe... Pochłonie nas i zgniebi, jeśli w czas nie zapobiegniemy... Nie wszystko Attelmayer mógł dokładnie zrozumieć, to jednak było jasne, iż owi cudaczni, w skóry zaszyci ludzie przybywali zdaleka, a mieli ważne do spełnienia poselstwo. W rozmowie padały nazwiska panów możnych:

Prażmowski prymas, Morstina, a najczęściej króla Michała, na którego ów opasły zdawał się mocno zymać. — Na to wszystko — zakonkludował mnich — jeden tylko hetman poradzić może... I odeszli ku ruinom. Ale Attelmayer już ich z oka nie spuścił. Wstał i, ostrożnie przedzierając się wśród gałęzi, które rękami przytrzymał, aby nie szeleściły, doszedł w ślad za nimi aż do miejsca, kędy przy rozwalonym na polu klasztoru, urządzona była stajenka. Nieznajomi tam weszli, Attelmayer zaś przypadł do ziemi i postanowił czekać, ciekawość go bowiem coraz większa piekla. Czekając niedługo, gdyż za moment ów wyższy i żywy wyszedł ze stajenki i począł zbierać suche gałęzie, które narzucał na przysięgłe opodal ognisko. Niebawem buchnął jasny płomień, a teraz wyszedł także ów drugi i obaj przy ognisku usiedli graż się. Było to tak blisko Attelmayera, iż mógł on doskonale twarzyć ich rozeznaczyć i każde słowo słyszeć. — Wierutne małpy! — myślał drab, patrząc na ich. — Zwłaszcza ten grubszy szkaradny. Policzki jakby spuchnięte, uszy ogromne, nos jak kartofel, usta mięsiste, wywrócone. Ale mądry musi być, bo z jego małych oczu, patrzących z pod gestych brwi ciemnych, strzelają błyski. Ręce na białe, delikatne, pieszczone... Nie darmo go ksiądz Ciukwicz „illustrissime“ zwał... Za to ten drugi, to jakiś pospolity człek... Gdyby go po ludzku przyodziać, toby może

nie był tak szkaradny; gębę wesołą ma, a miele wciąż językiem. Rzeczywiście, ów gadał nieustannie, ręce zacierał i śmiał się; tamten zaś wyciągnął się przy ognisku i rzadko co odpowiadał półsłówkiem. Zamysłony był i poważny. — Ale z rozmowy tej Attelmayer nie pochwylić nie mógł. Dochodziło do niego słowa dźwięczne, bardzo szybkie, lecz zgoła niezrozumiałe. To go okrutnie gniewało. — Przeklęta, dzika bestya! — mruknął — po jakimu on plecie? Brzęczy to, kwiczy, a sensu złapać nie sposób. Tak mi się czasem zda, że to nasz pan Bandinelli z p. Vassarim, albo z innym jakim włoszkim gada. Ale nie. Przecie we Lwowie nasłuchać się można różnych nacyi dodż; są nawet angielczykowie, co syczą jak gąziny, a czasem się krztuszą, jakby kluski lykali, ano, takiej mowy nie słychać... Ki-djabel! Niebawem jednak gniewać się przestał, a patrzył z coraz większym natężeniem. Starszy coż rzekł krótko, a młodszy porwał się, wbiegł do stajenki i wnet wrócił, dźwigając w obu rękach wielką, osmoloną maźnicę. — Aha!... to oni pewno na wieczną smogą jadają... — rzekł do siebie Attelmayer. Ale tymczasem ów młodszy poczęł maźnicą plugawą obracać na wsze strony i kręcić, aż się otworzyła pośrodku. Zdumionym oczom lwowskiego draba ukazała się w podwójnem dniu kryjówka, a w niej

złote monety i różne papiery, które ów starszy przy świetle ogniska pilnie przeglądał. Attelmayer, tłumiąc oddech w piersiach, patrzył ciągle i widział, jako to były pisma i listy pieczęciami opatrzone, oraz całe szeregi cyfr różnych. — Ho, ho, ptaszki! — mruknął. — Wyglądają jak gdyby nic, a to rabańniki są, albo zabijaki... Chciał z krzykiem wpaść na nich, lecz w czas zmiarkował się na myśl, iż ksiądz Ciukwicz z ludźmi tymi przestawał, a nawet owemu starszemu wielką okazywał rewerencyę. Postanowił więc napród mnicza uprzedzić o owej podejrzanej maźnicy, a przybyszów nie spuszczać z oka, gdyby zaś co złego poczynali, przeskodzić. — Dagonię ja was lotrzyki i przytrzymam!... — kończył w myśli — bo dla złodzieja droga jedna, dla goniaącego dziesięć. Tymczasem ów, rozejrzawszy papiery, coś rzekł do towarzysza swego, który wnet to wszystko napowrót do kryjówki powkładał, pięścią górą część maźnicy do dolnej starannie przybił, a potem jeszcze szpary obmazął smogą. Ognisko przysogło. Niebawem też owi ludzie ruszyli się z miejsca; starszy poszedł napród ku małej celce wśród ruin, kędy ksiądz Ciukwicz czasem przejeżdżnym przytułek dawał, za nim zaś weszli ów drugi, niosąc maźnicę. Wkrótce w małym okienku zabłysło światelko,

Attelmayer porwał się z ziemi i jednym skokiem był przy niem. Zajązł. Starszy chodził zwolna po izbie w zadumie, a młodszy rozkładał na podłodze smogę, siano, a na tem w płótno grube zaszyty, z kilku części złożony materac. Próbował go ręką, wyglądał. — Ho, ho! — mruknął drab — wygodny sobie jak but dziurawy o jednej podszewce!... Wszystko, co widział, postanowił opowiedzieć natychmiast księdzu Ciukwiczowi, i docekawszy się momentu, gdy ów starszy, głono ziewając, ułożył się na przygotowanym miękkim legowisku, odszedł od okna i popieścił do celi mnicza. Drzwi jednak były zaparte i w oknach ciemno. Rozejrzał się w około i w głębi, na samym krańcu ścieżyny leśnej, dojrzał wysoką postać księdza. Przechadzał się on zwolna i półgłosem odmawiał pacierze. Attelmayer znał obyczaj mnicza, iż rozmowy z Bogiem dla nikogo nie przerywał; tedy wszedł w las i, na ziemi przykucnąwszy, czekał. Noc już była głucha, a powietrze spokojne. Niebo wyskrzone gwiazdami zdawało się teraz bardzo dalekiem od drzew wierzchołków, które stały nieruchome, jak senna. Mnich zaś, opodal od Attelmayera przystanąwszy, ciągle szeptał pacierze. (Ciąg dalszy nastąpi).

zują na sympatyje socjalistyczne założycieli „klubu reformy“ przemówienie p. Juliana Star-
kla, który między innymi rzekł, że ślepy chyba
mogłoby nie widzieć dziś siły partii socy-
alno-demokratycznej, zwłaszcza od czasu, gdy
weszła ona na grunt narodowy (!) i wstąpiła
na drogę praktycznych zagadnień, a dalej po-
wiedział, że celem klubu reformy powinno być
zrobienie wyłomu w twierdzy konserwatywnej
i wydarcie berła konserwatystom.

Z tych frazesów, tudzież z okoliczności,
że myśl zawiązania tego klubu wyległa się w
redakcyi *Stowa Polskiego* i *Wieku XX*, a zatem
tych pism, które ostatnimi czasy całkiem otwar-
cie wywiły sztafard socjalistyczny, wynika,
że ten „klub reformy“ będzie chociażby nie-
których jego członkowie uroczyście zastrzegłi się
przeciw temu, propagatorem socjalizmu wśród
inteligentniejszych warstw, podobnie jak kasy
chorych i rozmaite stowarzyszenia zawodowe
propagują go wśród robotników.

Wydział tego nowego stowarzyszenia ukon-
stytuował się w ten sposób, że prezesem wy-
brano inżyniera Czaplackiego, wiceprezesem
advokata Aszkenazego, a członkami wydziału
pp.: dra Adama, Hausnera, Laskownickiego,
inżyniera Krzyszkowskiego i dra Reitera.

List do Redakcyi.

(Rzeczy komisarjskie).

Utrzymujemy następujące pismo:
Pod powyższym tytułem umieszczony był
w Nrze 136 artykuł, którego autor, biorąc w
obronę instytucji komisarzy rządowych, jako
ultimum remedium dla usunięcia „nieprawd-
owości“ w gospodarstwach gminnych dał Radzie
powiatowej żydaczowskiej admonicę, iż osta-
wiła w urzędowy sposób pytanie: „czy coraz
częściej wprowadzania u nas rządów komisar-
skich nie jest zawieszeniem samorządu, nawet
konstytucyjnego, albowiem komisarz państwowy
rządzący dyktatorsko, mając przy sobie tylko
radę przyborną z obywateli, jakich sam sobie
pewoła do tej czynności“.

Przy tej sposobności dostała się Radzie
powiatowej nagana, iż dopuszcza do niepraw-
dowości przez zaniedbanie nadzoru nad gmi-
nami, a gdy przyjdzie zastosować drastycz-
niejsze lekarstwo, utyskuje na ukrócenie praw sa-
morządnych.

Nie mogę pojąć jakim sposobem autor ar-
tykułu wysnuł podobną konkluzję z tak jasno
postawionego pytania, ponieważ zaś sprawa
przed żydaczowską wydział powiatowy poru-
szona, ma ogólniejsze znaczenie, dlatego podaję
dokładny tekst owego urzędowego pytania,
zawartego w piśmie wydziału powiatowego z dnia
27 maja br. l. 1324. do Wydziału krajowego
wystosowanego. Pismo to brzmi:

„W najbliższej przyszłości ma nastąpić roz-
wiązanie reprezentacji gminnej w Rozdole, rów-
nież z powodu nieważności wyborów do
(ukonstytuowanej) rady gminnej w Żydaczowie
kierownictwo spraw gminnych będzie musiało
być powierzone komisarzowi rządowemu. Daje
nam to asumpt do podniesienia ważnego pyta-
nia: jaki jest zakres działania komisarza rzą-
dowego a przydanej mu rady przyborny — ja-
ki ma być wzajemny stosunek obu tych or-
ganów — oraz w jakiej mierze czynności zarządu
podlegają nadzorowi wydziału powiatowego?“

„Kwestya ta zaprzęta umysły osób in-
teresujących się przyszłym stanem rzeczy w obu
powyższych gminach, w tym względzie obja-
wiają się rozmaite zdania i zapatrywania, pra-
gnąc więc w przyszłości zapobiedz jakin-
kolwiek kolizyom, chcemy wiedzieć, czy zapatry-
wania nasze są zgodne z duchem ustawy i do-
tychczasową praktyką?“

„Naszem zdaniem rzecz przedstawia się
następująco: Według ustawy gminnej z dnia
3. lipca 1896 Nr. 51 d. u. k. wykonywanie po-
lityki miejscowej do własnego zakresu dzia-
łania gminy należącej może być powierzone
komisarzowi rządowemu, który wchodzi w sferę
bucy naczelnika i rady gminnej, a jedynie
uchwalanie środków pieniężnych pozostawione
jest radzie gminnej (§ 108). Tak samo (§ 107)
może sprawowanie czynności poruczonego
zakresu działania być oddane komisarzowi rzą-
dowemu. W Rozdole i Żydaczowie ma jednak
nastąpić rozwiązanie reprezentacji gminnej,
a w tym wypadku (§ 109) przychodzi do
sternu tymczasowy zarząd, składający się z ko-
misarza rządowego lub naczelnika gminy i przy-
danych mu mężów zaufania. Czas działania
tego organu ogranicza się do ukonstytuowania
nowej rady gminnej, a że tendencya ustawy jest,
by ten stan tymczasowy trwał jak najkrócej,
wskazuje przepis, że najdalej do sześciu tygodni
po rozwiązaniu rady ma być rozpisany ponow-
ny wybór.

„Z brzmienia § 109 wynika też, że tym-
czasowy zarząd załatwia wszystkie sprawy (wła-
sne) i poruczonego zakresu działania (gmin)
prócz spraw wymienionych w § 93.

„Ponadto ustawa nie określa atrybucyj
ani komisarza rządowego, ani przydanych mu
mężów zaufania. W tym wypadku nie znale-
źliśmy żadnych wskazań w materiałach,
które Wysokiemu Sejmowi służyły za podstawę
przy obradach nad ustawą gminną w roku 1899
i 1896 i podczas debaty w Wysokim Sejmie
kwestyi tej nie poruszono.

„Natomiast Trybunał administracyjny dwu-
krotnie wypowiedział swoje zapatrywania co
do zakresu władzy komisarza rządowego. Pier-
szy wypadek dotyczy m. Tarnopola, gdzie rada
gminna była rozwiązana. W odnośnym orze-
czeniu wypowiedział Trybunał administracyjny
zdanie: „Aus dem ganz allgemeinen Wortlaute
der Gesetzesvorschrift ergibt sich, dass der Re-
gierungscommissar an Stelle der aufgelösten
Gemeindevertretung die Verwaltung der Ge-
meindeangelegenheiten ohne Ausnahme zu füh-
ren hat, somit alle Functionen auszuüben be-
rechtigt ist, welche in die Competenz des Ge-
meindevorstandes, des Gemeindevorstandes und
des Gemeinderathes fallen“.

„Po raz drugi w orzeczeniu odnoszącem
się do miasta Reichenberga, gdzie również re-
prezentacja gminna była rozwiązana, wy-
powiedział Trybunał administracyjny zdanie:
„Der Verwaltungs-Gerichtshof ist der Rechts-
anschauung, dass das bei Auflösung der Ge-
meindevertretung zur einstweiligen Besorgung
der Geschäfte bestellte Organ an die Stelle der
Gemeindevertretung getreten ist und sowohl
in den Geschäften des übertragenen als auch
in jenen des selbstständigen Wirkungskreises
mit voller Rechtswirkung für die Gemeinde
verfügen konnte“; a dalej jeszcze: „Der Re-
gierungscommissar hatte an Stelle der aufge-
lösten Gemeindevertretung in den während
seiner Geschäftsführung anhängig gewordenen
Agenden mit voller Rechtswirkung für die Ge-

meinde alle jene Functionen auszuüben, wel-
che die Gemeindeordnung im selbständigen
und fibertragenen Wirkungskreise dem Stadt-
verordneten-Collegium und dem Stadtrathe bzw.
dem Bürgermeister zuweist“.

„Z tego konkludujemy, że ustanowienie
komisarza rządowego jest w małych rozmiarach
zawieszeniem konstytucyjnym, rodzajem dyktatury,
zatem w sprawowaniu czynności komisarz rzą-
dowy nie jest krapowatą radą przyborną (mę-
żami zaufania), a tylko dla lepszego poinfor-
mowania się zasięga opinii rady przyborny,
nie będąc nią wcale związany. Rada przybor-
na jest uprawniona wypowiedzieć tylko swo-
je zdanie, żądać zapisania tego zdania do pro-
tokółu, niema zaś prawa rozstrzygnięcia, a już
najmniej może powziąć uchwałę sprzeciwiającą
się zapatrywaniom komisarza rządowego.

„Dalej jesteśmy zdania, iż w sprawach
własnego zakresu działania podlega komisarz
rządowy nadzorowi Wydziału powiatowego, zaś
starostwu w sprawach poruczonego zakresu
działania. Jeżeli rada przyborna uważa, że za-
rządzenie komisarza rządowego może przynieść
szkodę gminie lub sprzeciwia się obowiązującym
ustawom, przysyła jej jak w ogóle każdemu
członkowi gminy prawo użalenia się przed wła-
dzą nadzorczą“.

Uważny czytelnik porównawszy to zapy-
tanie z artykułem „Rzeczy komisarjskie“ przy-
zna, że Wydział powiatowy żydaczowski wcale
nie uderza na instytucję komisarzy rządowych,
przeciwie jest (słusznego lub mylnego, to póź-
niej się okaże) zapatrywania, że z powodu
wyjątkowych stosunków ustanowiony organ
gminny powinien mieć szerszy zakres władzy,
aniżeli naczelnik gminy ograniczony przez
zwierzęcość gminną i radę gminną.

Jako autonomista z przekonania i urze-
dnik władzy samorządnej, nie mogę życzyć so-
bie częstego aplikowania gminom tego środka
leczniczego, zresztą, znając historję wielu gmin
galicyjskich, gdzie samorząd był upaństwo-
wiony, nie zachęcam się tak bardzo rezulta-
tami działalności komisarzy rządowych... Ludzie
pozostają ludźmi, a trafiało się niejednokrotnie,
że lekarstwo zostało gminie rzeczywiście trafnie
przebrane i ustanowienie komisarza było koni-
eczne, ale wybór komisarza był nieodpowied-
ni i w rezultacie samorząd ucierpiał a chore
nie wyzdrowiało.

Nie ośmieliłbym się też za przykładem
autora artykułu ciskać Radom powiatowym za-
rzętu, iż one wyłącznie przez niedbalstwo wy-
konywanie nadzoru nad gminami, popierają wzrost
„nieprawdowości“ w gminach a w dalszem
następstwie sprowadzają w coraz częstszych
wypadkach rząd komisarskie.

Zapraszam autora do powiatu żydaczow-
skiego dla nacoznego przekonania się, jak się
tutaj wykonuje ten „osobliwy“ nadzór nad
gminami, a przy tej sposobności powiem mu
na ucho, pod czyją egidą zgodziły się rady
gminne w Rozdole i Żydaczowie, mające pójść
w odstawkę...
Julian Czawderna
sekretarz Rady pow. żydaczowskiej.

Co i o czem piszą.

Gorzkie słowa prawdy wypowiada *Gazeta
Narodowa* społeczeństwu naszemu w artykule
pod tyt.: „Lenistwo jako czynnik społeczny“.
Stwierdza mianowicie, że jakkolwiek nie brak
u nas jednostek czynnych, przedsiębiorczych i
wytrwałych, to jednak niestety stanowią one
poniekąd tylko wyjątek z reguły, regułą zaś
w społeczeństwie naszym, jak w ogóle w całej
rasie słowiańskiej, jest lenistwo i ono stanowi
jedną z głównych przeszkód postępu naszego
w dobrobycie i w ogóle w kulturze. Gdzie-
kolwiek spojrzymy, na wsi czy w mieście,
przekonamy się, jak ogromny wpływ na nasze
stosunki wywiera lenistwo i niedbalstwo. Drogi
gminne niemożliwe często do przebycia, bo
mieszkańcy gmin, nie czując przynusmu, nie
chcą przyłożyć ręki do ich naprawy. W sa-
mych wsiach także na każdym kroku razi nie-
dbalstwo i lenistwo.

Jak mało jest u nas po wsiach — pisze
Gazeta Narodowa — drzew w ogólności, a zwłaszcza
drzew owocowych! Jak rzadkie są u nas okolice,
gdzie włościom znajdywaliby przyjemność w pie-
legnowaniu drzew owocowych, a tem mniej takich,
którzy dbaliby o lepsze gatunki drzew! Uprawa
warzyw także w najwyższym stopniu zaniedbana.
Uprawa roli wogóle niedbala. Skoro gdzieś sterczy
jakis pagóreczek w pośrodku roli albo zdarzy się
zagłębienie, to kilka pokoleń właścicieli gruntu
objędza plugiem tę przeszkodę, a nikomu nie
przyjdzie na myśl zarówno powierzchni swej roli
i lżynej usunąć. Za duża to robota! Albo jakie to
u nas bywają ogrodzenia objęte włościomskich, je-
żeli wogóle są one ogrodzone? Skoro tylko prze-
plywa przez wieś jakiś potok, albo jest staw lub
choćby sadzawka, nieraz z obrzydliwą chuchnągą
wodą, już „korzysta“ z tego włościom, aby nie
wykopać studni. Mra z niezdrową wodą, trącą
swoją dobytek, a są za leniwi, ażeby pomy-
śleć o porządnej studni, skoro można bez niej
objęść się. Albo popatrzy na zagrodę pierwszego
lepszego gospodarza. Gnoj przed drzwiami
wchodowymi dlatego tylko, że najbliżsi wyrzuca
go tam z przyległej stajni, a gospodyni nie podzi-
wią się, skoro może pomyśleć wywalać tuż przed
progami, w nawóz. Gnojówka i ściółki podwórzone
spływają na ulicę; o gospodarzem ich użytko-
waniu nie ma mowy. Wychodki uważane są po-
wszechnie na wsi za urządzenie zbłytkowne. By-
dło niedbale, bo żywność licho, trzymane w stajni
niebale skłonej, zimnej i przewiewnej; o rasę
bydła gospodarz nie dba. Konie włościomskie cho-
ciάζ krwi szlachetnej, bezprzysławnie wytrwały,
wyglądają nieszczęśliwie, skoro chłop zaprzęga pól-
toroczne zbiegłta i inwentarz swój żywi przez
cały rok suchą słomą albo zieloną trawą, bez odro-
biny owsa. Drobiu wogóle mało widać w zagrodach
włościomskich, a ten, co jest, żywić się musi prze-
ważnie własnym tylko przemysłem. W chacie
rzadko spotyka się czystość. Po kątach kurz i pa-
jęczyna, sprząty i naczyzna obłożone brudem, nie-
szkane w dniu robozoze odziany niedbale i nie-
chlujnie. Wszystkie te objawy są zaś wynikiem
lenistwa, nie ubóstwa, ale zaniedbania, pochodzą-
cego z lenistwa.

Nie lepiej dzieje się i we dworach. I tam
panuje lenistwo wszęchno, ubrane w for-
my tradycyjnych zwyczajów. Ani pan ani pa-
ni nie przykładają ręki do niczego, wykony-
wanie kontroli nad własnym dobrem nuży ich
i żenuje, we wszystkim spuszczają się na na-
jemną służbę i wyręczają się faktoremami. Co do
stosunków zaś panujących w miasteczkach,
czytamy co następuje:

Odrażające, niechlujne nasze miasteczka i mi-
asta prowincjonalne, czyż nie są obrazem powsze-
chnego rozleniwienia wszystkich warstw ludności?
U żydów pochodzi ich niechlujstwo z zasadniczego
polecamy

które usuwają konieczność noszenia z sobą
znaczniejszych kwot pieniędzy. Listy kre-
dytowe wystawiamy pod najkorzystniejszymi
warunkami.

ich wstrętu do każdego fizycznego trudu. A ponie-
waż oni zajmują zwykle najładniejsze dzielnice,
przezo brak porządku, jaki zmaionuje ich siedziby,
nadaje cechę niemłą całej miejscowości. U mie-
szkaństwa kapotowego zaniedbanie w pomieszkaniu,
ubranie i całym trybie życia, pochodzi z powodów
tych samych jak u włościom. W handlu, rzemie-
ślach i w biurach także często spotykają się musimy
z zaniedbaniami i opuszczeniem, które co prawda,
nie zawsze można przypisywać lenistwu, ale że
lenistwo w zbyt powolnym toku wszelkiej pracy u
nas poważną odgrywa rolę, tego niestety zapre-
czyć trudno.

Także kapitaliści nasi unikają każdego
przedsiębiorstwa, które obok wkładów pienię-
żnych wymaga także pracy i fachowej wiedzy,
a uprawiają tylko lichwiarskie interesa, albo
lokują pieniądze w papierach, byle tylko bez
pracy mieć z nich rentę. W tem leży jeden z
głównych powodów powolnego rozwoju naszej
produkcji rolniczej, przemysłu i handlu. Refle-
ksje swe na ten temat kończy *Gazeta Nar-
dowa* następującem bardzo rozumnie zdaniem:

Więc zamiast zwalczać programy polityczne
stronnictw, zamiast tracić czas drogi na spory spo-
łeczne lub na rozprawy o „potrzebie“ (!) produk-
tywnej pracy ekonomicznej, zabierzmy się krzepko do
tepienia nawywek i przesądów, podtrzymujących
lenistwo nasze tradycyjne — a będzie lepiej w kraju!

Z izby sądowej.

Tarnopoli, 18 czerwca.

(Wyrok śmierci).

Dzisiaj przed trybunałem sędziów przy-
sięgłych odbyła się tu rozprawa przeciw 26-
letniemu Piotrowi Rozwadowskiemu, strażni-
kowi propinacjowemu z Trembowli, o zbrodni
morderstwa, którego dopuścił się na swej za-
ledwie lat 16 liczącej żonie, Katarzynie. Żoną
udusił, dla upozorowania zaś samobójstwa, za-
wiesił ją na haku. Rozwadowski zapisał się i
chciał się pozbyć żony, którą poślubił dla po-
sady. Obwiniony i obrońca starali się udowo-
dnić, że Rozwadowska popełniła samobójstwo.
Przyśięgli 10 głosami potwierdzili pytanie, a
trybunał zasądził Rozwadowskiego na karę
śmierci.

Z dziedziny mody.

Z nadejściem lata rozpoczęła moda roz-
rzucać swoje skarby ze zdwojonym pospiechem
i ze zdwojonym upodobaniem do zbytku. Oto
kilka nowych, gustownych, lecz i kosztownych
modeli: Suknia fularowa „bleu pastel“. Spó-
dnica przybrana wstawianiem pomiędzy bryty,
plisowanymi szarfami z muslinu jedwabnego w
tym samym co spódnica kolorze, nadto, oszyta
u dołu gipiurą, tworzącą zęby. Stanik bluzko-
wy, nisko w kolo szyi wycięty, objęty gipiurą
i otwarty na kosczulce z plisowego jedwabnego
muslinu. Rękawy nowe bardzo oryginalne.
Wąskie do łokcia, rozszerzające się poniżej,
podłożone i zakończone bufastym mankietem
z muslinu, wшитym w złocisty pasek u ręki.
Fantazyjny tok z gazy w dwóch odcieniach „bleu
pastel“, przybrany skrzydłami mewy. Model
drugi: tualeta z fularu jasno-granatowego w
duży biały desen. Spódnica plisowana do po-
łowy, naszyta w ten sposób wstawkami Chan-
tilly, że tworzą w odstępach literę X. Takież
samo naszycie powtórzone jest w poprzek blu-
zki i na rękawach. Przęd blużki wypełnia ko-
szulka z białego jedwabnego muslinu. Zamiast
paska szeroka, lekka szarfa biała, zakończona
frenzlą. Tok z tiulu białego i czarnego, podpięty
z boku pękiem różnobarwnych lewkoni. Oto
znow tualeta z tafetas „ciel“, przybrana
wspaniałymi aplikacyami z żółtawej gipiury.
Stanik i wyższa połowa spódnicy plisowane
jednakowo, stanowią jakby nierozdzielną ca-
łość. Plisowanie na spódnicy przytrzymuje szer-
oka aplikacya z gipiury, taka sama nieco ni-
żej tworzy zakończenie falbany, krojonej j
w okrąg, plisowanej od góry i suto rozrzucającej
się na ziemi. Stanik i rękawy, długie tylko do
łokcia, również przybrane są aplikacyą. Stan
obcisła pasek z wstążki w kolorze sukni, za-
pięty na duża, fantazyjna klamrę. Sliczny ka-
pelusz „capeline“ z żółtej słomki, otoczony po-
dwójną girlandą z róż, podpina z boku duża,
spoczywająca na włosach, kokarda z czarnego
aksamitu.

Nowy i gustowny jest także taki model:
plisowana spódniczka z gładkiego fularu „pa-
stel“, pokryta tuniką, otwartą z przodu, bardzo
wązko w górze, znacznie szerszej ku dołowi.
Tunika wykonana, z „crépe de Chine“ w kwia-
towy desen, zakończona jest dookoła falbaną i
aplikowaną na materyale girlandą z róż i liści.
Girlanda przeciąga się na otwartych przedach
stanika, łącząc go przez to z tuniką w jedną
całość. Przęd stanika przyszyta suty zabot
z białej, delikatnej koronki. Tok duży, fanta-
zyjny, z ciemno-ponsowej słomy przybierają
pięknę, krótkie strusie pióra oraz pęki róż.

Jako najnowsza nowość uważać należy de-
koltowane tualety na nlicy. Nawet wełniane
suknie będą lekko wycoznane, że zaś nie każda
z pań na ten szyk pozwolić sobie może, gdyż
niejednej szyjce nieładziejciej lepiej w wysoki-
m kohnierzu, wymyślają paryscy konfekcyo-
nerzy niezliczoną ilość zarzutek, boa, szka-
lików długich i krótkich, by pokryć różne bra-
ki natury.

Ta zmiana powołyuje za sobą i reformę re-
kawów, coraz więcej spotyka się krótkich do
łokcia, obszytych szeroka plisowaną falbaną i
jakkolwiek obcisłe bardzo, odznaczają się wy-
twornością przy każdej elegancji toalecie.
Rękawy długie, zachodzące na rękę, mają je-
dyndie kostiumy „genre tailleur“.

Do tych dekoltowanych staniczek pewno
z rysunkiem w zgodzie nie byłyby wysokie,
podniesione fryzury, to też upięcie włosów
zmieni wyższy swoje i włosy opadną niżej.
Wszystkie te zapowiedzi mody rozbijają się o
indywidualne zapatrywania, gusty, urode, sto-
stując się do potrzeby i bezwzględnie ta z pań,
które do twarzy w wysoko upiętej fryzury,
najlepiej zrobi, gdy jej się trzymać będzie.

Niezmiernie na czasie wszelkie malatury
na materyałach; malują musliny, batysty i z te-
go powstają przeszliczne kostiumy, delikatne,
gustowne i mające często wartość artystyczną.
Podziwialiśmy parasolki w malowane kwiaty,
a choć ich cena dość wysoka, znajdują liczne
amatorki. Zapewne na rok przyszły powita-
my i suknie w ten sposób dekorowane, a ga-
lęz sztuki stosowanej znajdzie doskonałe po-
le zbytu.

Polecamy bardzo na lekkie kostiumy pi-
ki. Pikowe suknie mają fason zazwyczaj skro-
mny bardzo, spódnice najwyżej plisami ozdo-
bioną i bluzkę bolero.

Bolera na lato używają dużo z koronko-
wych materyałow na kolorowej podwłóczce te-
go samego koloru co suknia lub odmiennego.

Przepiękne są obecnie materyały, przygo-
towane na stroje letnie i tualety. Doprawdy,
niewiadomo, który wybrać. Wszystkie takie
wytworne, o barwach subtelnych, — wszystkie
takie nęcące. W pierwszorzędnym magazynach
piętrzą się całe stopy najrozmaitszych nowości.
„Crépons, crépelinettes, crépes de Chine, météore,
taffetas souples, popelinettes“ itd., itd. Jedno
o deseniach ciagnionych, czasem dziwnych,
quasi-modernistycznych, inne poprzedzane kla-
sycznymi krzywymi lub prostymi liniami, albo
też zarzucone zawsze noszonemi i zawsze przy-
jemniemi dla oka tak zwanemi „grochami“ w róż-
nych kolorach i różnej wielkości. Na później-
sze upaly przygotowują idealnie lekkie musliny,
gładkie i haftowane, oraz haftowane słoczną
„linons“. Nowością kosztowną lecz rzeczywiście
piękną, są musliny jedwabne, zasnułe artysty-
cznie deseniem malowanym gwiazdami. Spoty-
kamy także w ten sposób malowane parasolki.
Patrząc na te powiewne i kosztowne materyały,
na te wszystkie przybrania strojne, myśli się z ko-
nieczności o kasykach wód modnych, o tłumnie
uczęszczanych miejscowościach, kąpielowych, o
koncertach i zabawkach, urządzanych w zwię-
szonej oświetlonych ogrodach, bo doprawdy przypuścić
trudno, aby w takich strojach kobiety chodziły
po ulicach miasta. Moda, obravszy sobie od
wieków na stałą siedzibę Paryż, mimo swej
arbitralności, musi czasem rachować się z wy-
ciem wielkiej stolicy i nie mogła stracić z zna-
ciem tak ważnego dla siebie wypadku, jakim jest
wystawa. Dzięki jej moda wprowadza nareszcie
pewne uwzględnienia, wygody i praktyczności,
zrozumiała, że wszystkie jej strojne, wdzięczne
i eleganckie „créations“ nie mogą ostać się
zmianom pogody i działaniu kurzu, którego na
żadną wystawie, pomimo najstaranniej utrzy-
manych dróg, nie brakuje. I oto w przystępie
nagle obudzonej skłonności do zmysłu prakty-
cznego moda ogłasza manifest, zalecający no-
szenie kostymów spacerowych, nazwanych
obecnie „costumes trotteur“ krótkich, czyli
„tas tere“. Na kostiumy owe „trotteur“, wy-
konane równie skromnie jak „zwykłe“ „genre
tailleur“, używane są jako materyały: mohairy,
szewioty lub homespuns, przeważnie w jasnych,
nikłych tonach „pastel“.

W dziedzinie okryć z rękawami widzimy
wiele nowych odmian. Bardzo długie „Empire“,
wieczorowe niemniej strojne, aniżeli same tu-
alety, inne, naszczone od ramion, z rękawami
przypominającemi dołmany, inne, jeszcze trochę
śmieszne, z narzuceniem na sute fałdy krótkim
bolerem. Aczkolwiek przewidywamy, że okrycia
luźne, „forme sac“, niedługo utrzymają się w
reperuarze mody, to jednak dotychczas wyru-
gowały się one nie pozwalają. Specjalnie do po-
droży lub sportu automobilowego najbardziej
noszone są okrycia długie, z materyału „Kha-
ki“, opatrzone kapturem, wyłożonym tartanem
w kratę.

Mały fejleton.

Notatki Kuracjusza z jednego z miejsc kąpie-
lowych w Galicyi.

„Rozmowa przy książeczce“.

(Podsluchane).

Godzina 10ta wieców — zmrok. Klomb-
za klombem lawka — na lawce niewidzialna
para.

On (z powagą). Jak ci nie dogadzam,
szukaj sobie innego.

Ona (impetycznie). Nie potrzebuję szukać,
i tak mnie znają.

(Pauza)

On (obrazony). Ja do ciebie dobrym spo-
sobem, a ty do mnie z gębą. — Jużby mnie je-
zyci spuścił, gdybym tyle gadał co ty.

Ona (jak wyżej). Bądź zdrow z takim
gadaniem!

On. Ażeby cię szlag trafił. Ni dobrym,
ni złym sposobem do ciebie!

(Kuracjusz jakiś wysuwa się z zalei i pło-
szy poważnią parą).

„Przy źródle“.

(Para małżonków lat około 50-ciu. Ona,
kapeluszy słoniawy, pod brodą związany, sukni
oilet. On, ze strzyżonymi podbródkiem, ubra-
nie kawowe. Oboje z ogromnemi kufkami).

On: Słuchajno Józeczko — doktor ka-
zał pić wody jak najwięcej — jużem się tak
opił, że aż mnie boli — jak myślisz, Józ-
eczko, można jeszcze jeden kufelek?

Józeczka (z westchnieniem). I mnie
Tadzieczko już aż mówić ciężko — tak się opi-
łam, ale kiedy darmo dają, a na zdrowie ma-
iść — więc może jeszcze Tadziu jeden kufelek
— jak myślisz?

Tadzio (z rezygnacyą). Dziej się wola
Boża — chodźmy, Józeczko, do pompy.

(Napelniają kufki i piją wzdychając).

„Dyrektor zakładu o sile wód“.

Gość kąpielowy: Czy rzeczywiście,
panie dyrektorze, wody te tak znakomicie dzia-
lają?

Dyrektor (z entuzjazmem). Nie do-
wierzenia, panie dobrodzieju! a jako przykład
przeczytaj panu fakt następujący:

Przeszło roku zjechał tu pacjent, chy-
ry śmiertelnie na nerki, serce i wątrobę. A dziś,
po przeprowadzonej kuracyi tą oto cudowną
wodą — chodzi on zdrow — bez serca panie do-
brodzieju — bez wątroby — bez nerki...

(Gość przerażony cofa się o kilka kroków).

Dyrektor (z pospiechem). Ja to w prze-
nośni — w przenośni użyłem panie dobrodzieju.
(Gość uspokaja się).

Kłopoty dyrektora.

Kuracjuszka: Nieszczęście, panie dy-
rektorze!

Dyrektor (uprzejmie): Cóż takiego, pani
dobrodziejko?

Kuracjuszka: Wyobraź pan sobie, wybie-
rając pomieszkanie, nie zauważyłam, że wschód
jest vis à vis mego okna. Czyby temu zaradzić
nie można — panie dyrektorze?

Dyrektor (z ukłonom): Ależ naturalnie —
to drobnotka, pani dobrodzieju — jutro już
słoneczko gdzieindziej zjeździe!

(Kuracjuszka odchodzi rozpromieniona).

KRONIKA.

Lwów 20 czerwca.

Sprawa walki z gruźlicą, zajmująca żywo
całą Europę, poruszona będzie obszernie na tegoro-
cznym zjeździe lekarzy i przyrodników polskich
w Krakowie. Szerzenie się gwałtownie gruźlicy,
tyśiące pochłanianych corocznie ofiar, zmuszają do
przedsięwzięcia jak najenergiczniejszych środków
w celu jej zwalczania. Do niedawna jednostki, dziś
całe towarzystwa, a wreszcie i państwa biorą udział
w tej walce; ogrom prac na tem polu, liczne

zjazdy i kongresy międzynarodowe, utworzony świe-
żo komitet międzynarodowy dla zwalczania gruźli-
cy, świadczą wymownie, jak ważną jest ta sprawa.
Odbity przed niedawnym czasem zjazd między-
narodowy w Berlinie i Neapolu przyniosły wiele cen-
nych wskazań w tym kierunku, a izolowanie cho-
rych gruźliczych, pielęgnowanie ich w specjalnych
sanatoriach zmniejsza choć w części liczbę ofiar.
Myśl założenia podobnych sanatoriów urzeczywistni-
sić niedługo i u nas, — staną one w Warszawie
i w Zakopanem.

Potrzebę zorganizowania jakiegoś związku w ce-
lu walki z gruźlicą uznało grono lekarzy zakopań-
skich i podjęło myśl utworzenia na IX zjeździe le-
karzy i przyrodników polskich osobnego posiedze-
nia, poświęconego wyłącznie tej kwestyi. Organi-
zacyą tego posiedzenia zajął się znany z energii
prof. Cybulski, zarazem uprasza wybitne osobistości
o przygotowanie odpowiednich referatów, w któ-
rychby przedstawili dokładnie obecny stan walki
z gruźlicą i przysłał jej zadania. Zyswe zaintereso-
wanie się tą sprawą najszerszych warstw spo-
łecznych świadczy wymownie, że myśl zorganizowa-
nia takiego posiedzenia bardzo jest pożądana.

Szczegółowy program posiedzenia oglosimy
później.

Aresztowanie. We Lwowie aresztowano na
rekwiżycje prokuratorzy państwa i osadzone w are-
ście śledczym sądu karnego niejakiego Duczyń-
skiego, urzędnika manipulacyjnego w Wydziale kra-
jowym, człowieka lat trzydziestu kilku, żonatego.
Duczyński był do niedawna poddany rosyjskim.
Służył w jednym z urzędów rosyjskich, ale

który walczył pod Chrobrem, Grochowskimi, Ty-

pożar lasu. Z Niemirowa nam piszą: Dnia 14

W Towarzystwie im. Kopernika przedsta-

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę

Colosseum. Teatr rozmatości pod dyrekcją

Na mocy układu, zawartego z wydawnic-

Jubileuszowa pielgrzymka do Lourdes.

Zawalilo się rusztowanie dziś o trzy kwad-

Smierć pod brami piasku znalazł wczoraj

Wyrok sanocki. W sprawie trzech sędziów

Utonięcie. W Tarnobrzegu podczas kąpeli

Kradzież. Z poczekałni lekarza dra Lesława

Ze Skolszczyzny. Zwracamy uwagę panów

Ta trzecia! na scenie. Teatr Rozmatości

Palenie zwłok. Rada m. Petersburga uchwa-

ryzm, które oddawane będzie do rozporządzenia

Bakcyle w jajach. Pewien lekarz neopoli-

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +10, w pol-

Kto kocha, ten przebacza wszystko, prócz

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę

Colosseum. Teatr rozmatości pod dyrekcją

Na mocy układu, zawartego z wydawnic-

Jubileuszowa pielgrzymka do Lourdes.

Zawalilo się rusztowanie dziś o trzy kwad-

Smierć pod brami piasku znalazł wczoraj

Wyrok sanocki. W sprawie trzech sędziów

Utonięcie. W Tarnobrzegu podczas kąpeli

Kradzież. Z poczekałni lekarza dra Lesława

Ze Skolszczyzny. Zwracamy uwagę panów

Ta trzecia! na scenie. Teatr Rozmatości

Palenie zwłok. Rada m. Petersburga uchwa-

p. De la Mare przesadzeniem komizmu takiej

Wiedeń 18 czerwca.

Wiedeń 18 czerwca.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Jęczmień i owies rokuja również rezultaty

Budapeszt 20 czerwca. W fabryce maszyn

Wiedeń 20 czerwca. Cesarz powrócił tu

Wiedeń 20 czerwca. Cesarz powrócił tu

Tanger 20 czerwca. Cyd Mohamed Torres

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

Wypadki w Chinach.

rektor chińskich telegrafów urządził prowiz-

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

Wojna w Afryce.

HOTEL IMPERIAL
pierwszorządny hotel, restauracja i kawiarnia
Lwów — ul. Trzeciego maja.

HOTEL FRANCUSKI
plac Maryacki — Lwów.

NADESŁANE.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze

Dr. Juliusz Szymant
b. długoletni sekundarysz c. k. powszechnego szpitala

SOMATOSA
(rozpuszczalne białko mięsne)
jest według opinii najżywniejszym lekkiem, idea-

Wszelkie kupony
i wylosowane papiery warto-
ściowe

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. abejnego

Banku hipotecznego.
Założony w r. 1853

Wiedeń 20 czerwca. (Giełda towarowa).

Berlin 20 czerwca. (Zamknięcie giełdy).

Wiedeń 20 czerwca. (Giełda zbożowa).

Berlin 20 czerwca. (Zamknięcie giełdy).

Wiedeń 20 czerwca. (Giełda zbożowa).

Budapeszt 20 czerwca. (Giełda zbożowa).

Wiedeń 20 czerwca. (Giełda zbożowa).

Najlepszy francuski Papier cygaretkowy

LE GRIFFON

Wszędzie do nabycia.

Poleca się HOTEL FRANCUSKI

przy placu Maryackim we Lwowie wozorowo urządzony. Pokoje od 80 ct.

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

Powietrze lasów iglastych w pokoju Kadzidla sosnowego

Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne.

Jan Ihnatowicz

Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Księgarnia katolicka Dr. Wł. Miłkowskiego w Krakowie, Rynek 30.

Wystawa paryska w 1900 roku przez Dra Adama Langiego.

Czysty dochód przeznaczony na budowę szpitala Bonifratrów w Krakowie.

Szkoła konnej jazdy i powoznicza MICKIEWICZA 18.

Ogród owocowy do wydzierżawienia, Zyblikiewicza 1. 37.

Wąbki na koźle PIELECKI, Lwów.

Pianina krzyżowe bardzo trwałe piękne w tonie J. Sliwiński we Lwowie.

Znakomity koniak francuski, kuracyczny, odrzucony na wystawie lwowskiej.

Na sprzedaż zaraz majątek ziemski w Sokalskim z gorzelnia, obławami, z zagwarantowanym czystym dochodem.

Niemka nauczycielka poszukuje prywatnej posady na czas wakacji.

Koszule, kalesony bardzo mocne, męskie i dla chłopców poleca najtaniej

Maks Mühlfeld Lwów, Rynek 1. 37.

W Mikulczyźnie willa wśród lasu świerkowego nad Prutem w pobliżu gościńca jest do wynajęcia w całości lub częściowo.

Folwark Krasówka (milla od Tarnopola) roli 610 morgów.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Pierścionki zaręczynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędowocechowane).

Farby do fasad Farby na dachy Farby olejne Farby lakierowane poleca



Żółtkiewska 2. najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

CZERESNIE kilo po 15-20 ct. jasne czereśnie kilo 14-18 ct.

59 lat istniejący HANDEL sukna i towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn

Na I-em piętrze SKŁAD SUKNA na KONFEKCYJE DAMSKIE

S. MOTYLEWSKI i KRZYSZKOWSKI Lwów, pl. Maryacki 1. 6

Koszule męskie po 1.90, 2.25 do 3. szetami przyszytymi po 2.85 do 9.60.

Woda kolonńska i perfumerya francuska i angielska.

Wyroby ze skóry jak pulawesy, torby, kufry, torby na akta, szkatułki i torby urządzone do 200 zł.

Czapki najrozmaitszych form do podróżi i polowania od 1.20 począwszy.

Buciki męskie robione podług najświeższych form jak lakiery, szewry, z ciężej skóry, czarne i żółte.

Kalosek rosyjskie (petersburskie) i amerykańskie całkiem cienkie we wszystkich fasonach.

Krawaty we wszystkich fasonach po najniższych cenach od 25 ct. za sztukę.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wyuczysz się modnie krojąc francusko pod gwarantacją w szkole kroju Eugenia Węckiego.

Masz pan dzieci? Jeżeli pan masz dzieci i chcesz aby się one na całe gardło uśmieły, niech je pan zaprowadzi we czwartek o godz. 4-tej na przedstawienie popołudniowe dla Familii, Uczniów i Dzieci do Olimpia-Teatru.



Cały rok otwarte! Sanatorium, zakład wodoleczniczy BYSTRA obok BIELSKA

(Stacja kolei Dziedzice-Żywiec). W przepysznej górskiej i leśnej okolicy. Najnowsze urządzenia wodolecznicze, kąpiel w świetle elektrycznym, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dietetyczne.

Zarząd zakładu.

Płótna, stołową bieliznę, Chiffony, Ręczniki i chusteczki. Najnowsze krawaty. Główny skład gotowej bielizny poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych i stałych F. S. Bardasz

Praktykantów gospodarczych II klasy mogących się wykazać odbytą już praktyką. Ukończeni słuchacze wyższych szkół rolniczych mają pierwszeństwo.

Kancelaryi głównej dóbr i interesów w Dzikowie p. Tarnobrzeg.

Odlewnia żelaza i metalu. Wielki wybór modeli. „PERKUN“ fabryka maszyn we Lwowie, Spółka komand. F. Pletscha.

OGŁOSZENIE. Z powodu zwinienia własnej administracji we 2 folwarkach dóbr Kosienice w powiecie przemyskim odbędzie się licytacja z wolnej ręki inwentarzy żywych i martwych w Kosienicach dnia 3-go lipca 1900 r.

Kosienice położone są 12 kilometrów od stacji kolejowej Przemyśl - Radymno od stacji kolejowej Żurawica 10 kl.

Zarząd dóbr Kosienice.

HERBATA ROSYJSKA zbioru majowego poleca HANDEL W. ADAMOWICZA W BRODACH na pograniczu rosyjskim

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie ból uśmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Dostać można w każdej większej aptece po cenie: Słoik próbný 1 Kor. 40 hal., słoik duży 5 Kor.

We Lwowie przy ul. Kaźmierzowskiej (obok szkoły św. Anny) w nowym budynku



Największe fantastyczne przedsiębiorstwo świata.

Przepyszna dekoracja. We czwartek dnia 21 czerwca br. Elektryczne oświetlenie.

2 Wielkie Przedstawienia o godz. 4 o godz. 8 Przedstawienie popołudniowe o godz. 4 dla rodzin, uczniów i dzieci. Ceny znizone. Ołbrzymi program.

Nowość!! Nimfa-Pajak Wesoly koncert duchów. Zaczarowane kaczki. Wesoly wieczerzy. Zagadkowy lot po nad publicznością. Podróż przez niemożliwość.

Le Follet (Obłąkany) Wielka pantomina, chwilkowe metamorfozy, Balet itp. wykonane przez włoskie towarzystwo „Nelson”.

Miss Cleo fenomen świata bez ramion. Unthan fenomen podziw w ostatnich czasach w teatrach Anglii - w krótkim czasie zostanie też bohaterem dnia we Lwowie.

W kraju cudów wodna feerya w bajecznym przepychu i wystawie. Świetlne wodotryski i wodospady. Psyche na tronie Wenery - Alegoria z 20 dam. Uczczenie światła polarnego. Diamentowy pałac. Wodospady, deszcz lodowy, latające amarety itd.

Polecamy się przy sprzedaży zboża wszelkich gatunków rzepaku, oraz spirytusu gotowego i z przyszłego sprzętu.

Lwowska Filia Banku Gal. dla handlu i przemysłu

Oddział towarowy. HANDEL HERBATY I KAWY

Edmunda Riedla we Lwowie, plac Maryacki 10

HERBATE i KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rosły franko opłacone do pół kl. Congo zł. 1-60

Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

Magazyn dekoracyjny A. KRZYSZTOFOWICZA Lwów, plac Halicki 1. 2.

Do Paryża wydaje dla zwiedzających wystawę światową pod nader korzystnymi warunkami przekazy i listy kredytowe płatne na placu wystawowym

LWOWSKA FILIA Banku Gal. dla Handlu i Przemysłu ul. Jagiellońska 1. 3 na I piętrze.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie ul. Grodzka 13

Półna, Białową bieliznę, Ręczniki, Chustki do nosa ze słynnych fabryk Langerowskich po cenach fabrycznych.

Szyrtingi białe mianowicie wypróbowany gatunek „Excellent” szt. po Ca 85 m.

Kule do kregli z drzewa „Lignum sanctum”, Kregle, Ramki na gazety, Skórki do kijów bilardowych, Kreda do kijów i tabliczek, Znaczniki na kregielki, Płótno jedwabne do zaklejania sukna, Kit do kijów, Syntetikon, Tacki kauczukowe pod szklanki

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

Tylko PIECE KAFLOWE fabryki wyrobów ceramicznych w Glińsku są z ogniotrwałej gliny, mają z powodu tego nieograniczoną trwałość

Skład we Lwowie ulica Sobieskiego 3.

30 pr. od 15 czerwca 30 pr. taniej

Parasolki kolorowe, czarne, fantazyjne i daisienne, wybór olbrzymi, skład fabryczny, towar świeży.

Górski i Szydłowski plac Maryacki 8 (róg Hetmańskiej).

Niezawodne środki przeciw MOLOM I OWADOM

Antimoline Nafthalinę i kamforę Kamforę naitalinową Papiery naitalinowe Liście paczulowe i piżmo Tynkturę kajeputową Andela prozsek przeciw molom i owadom Zacherlin Rozpylacze do proszku i płynów

J. Friedrich i A. Beacock Lwów ul. Hetmańska 1. 4 (obok cukierni Wgo Grossa).

Na sezon kąpielowy poleca Sól do kąpeli i zążywania. Francuską borwinową, Karlebadzką, Morszyńską, Marlenbadzką, Iwonicką, Rymanowską, kamienną i morską.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Kupię majątek ziemski z obszarem 500 do 800 morgów. Wymagam następujących warunków.

Głęb pierwszej jakości, gorzelnia posiadająca stały kontyngent, budynki gospodarskie w dobrym stanie, dwór wygodny, obszerny i w dobrym stanie, odległość od kolei nie większa nad 10 kilometrów. Na majątki obciążone długiem Banku Hypotecznego nie reflektuję.

Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia pod K. W. S. Tluste.

Z drukarni E. Winiarza.